Дело № 5-1-357/2022
УИД: 16MS0013-01-2022-003799-05
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

05 июля 2021 года                                                   г. Казань, ул. Алафузова, д. 4
Мировой судья судебного участка № 1 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан А.А. Шараев, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Халиуллиной Венеры Мутыгулловны, «данные скрыты»
установил:

Халиуллина В.М. 02.06.2022 в 20 час. 51 мин. из торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: город Казань, ул.Г.Баруди, д.3, совершила путем кражи мелкое хищение  чужого имущества, а именно:   творог «Обнимама» 4,2% 100 грамм в количестве 1 шт. стоимостью 23,99 руб. без учета НДС, компот «Агуша» 200 мл. в количестве 1 шт. стоимостью 27,21 руб. без учета НДС, йогурт 200 мл. в количестве 2 шт. стоимостью 59,86 руб. без учета НДС, сосиски 450 грамм в количестве 2 шт. стоимостью 166,40 руб. без учета НДС, печенье «Юбилейное» 268 грамм в количестве 2 шт. стоимостью 61,72 руб. без учета НДС, пиво «Амстел» 0,43 мл. в количестве 2 шт. стоимостью 59,38 руб. без учета НДС, крупа гречневая «Макфа» 800 грамм в количестве 1 шт. стоимостью 91,96 руб. без учета НДС, хек филе 600 грамм в количестве 1 шт. стоимостью 242,89 руб. без учета НДС, печень говяжья замороженная 0,8 кг стоимостью 231,99 руб. без учета НДС, «Биолакт» 208 грамм в количестве 1 шт. стоимостью 32,12 руб. без учета НДС, Ferrero пирожное 28 грамм в количестве 2 шт. стоимостью 57,24 руб. без учета НДС, творог «Обнимама» 100 грамм в количестве 3 шт. стоимостью 71,94  руб. без учета НДС, молоко сгущеное 270 грамм в количестве 3 шт. стоимостью 180,72 руб. без учета НДС, пирожное «Муравейник» 420 грамм в количестве 1 шт. стоимостью 128,69 руб. без учета НДС, чай 250 грамм в количестве 1 шт. стоимостью 78,45 руб. без учета НДС, стейк 2,322 кг стоимостью 812,90 руб. без учета НДС, творог «Обнимама» 100 грамм в количестве 4 шт. стоимостью 92,36 руб. без учета НДС, манго 0,400 кг стоимостью 68,56 руб. без учета НДС, на общую сумму 2488,58 руб. без учета НДС.
В судебном заседании, проведенном по видеоконференцсвязи, Халиуллина В.М. с протоколом об административном правонарушении не согласилась, пояснила, что в это время уже находилась дома, а на видеозаписи себя не опознает.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, - влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее трех тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до ста двадцати часов.

Как следует из материалов дела и установлено судом, Халиуллина В.М. 02.06.2022 в 20 час. 51 мин. из торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: город Казань, ул.Г.Баруди, д.3, совершила путем кражи мелкое хищение  чужого имущества, а именно:   творог «Обнимама» 4,2% 100 грамм в количестве 1 шт. стоимостью 23,99 руб. без учета НДС, компот «Агуша» 200 мл. в количестве 1 шт. стоимостью 27,21 руб. без учета НДС, йогурт 200 мл. в количестве 2 шт. стоимостью 59,86 руб. без учета НДС, сосиски 450 грамм в количестве 2 шт. стоимостью 166,40 руб. без учета НДС, печенье «Юбилейное» 268 грамм в количестве 2 шт. стоимостью 61,72 руб. без учета НДС, пиво «Амстел» 0,43 мл. в количестве 2 шт. стоимостью 59,38 руб. без учета НДС, крупа гречневая «Макфа» 800 грамм в количестве 1 шт. стоимостью 91,96 руб. без учета НДС, хек филе 600 грамм в количестве 1 шт. стоимостью 242,89 руб. без учета НДС, печень говяжья замороженная 0,8 кг стоимостью 231,99 руб. без учета НДС, «Биолакт» 208 грамм в количестве 1 шт. стоимостью 32,12 руб. без учета НДС, Ferrero пирожное 28 грамм в количестве 2 шт. стоимостью 57,24 руб. без учета НДС, творог «Обнимама» 100 грамм в количестве 3 шт. стоимостью 71,94  руб. без учета НДС, молоко сгущеное 270 грамм в количестве 3 шт. стоимостью 180,72 руб. без учета НДС, пирожное «Муравейник» 420 грамм в количестве 1 шт. стоимостью 128,69 руб. без учета НДС, чай 250 грамм в количестве 1 шт. стоимостью 78,45 руб. без учета НДС, стейк 2,322 кг стоимостью 812,90 руб. без учета НДС, творог «Обнимама» 100 грамм в количестве 4 шт. стоимостью 92,36 руб. без учета НДС, манго 0,400 кг стоимостью 68,56 руб. без учета НДС, на общую сумму 2488,58 руб. без учета НДС, прошла мимо кассы, не оплатив товар, о чем составлен протокол об административном правонарушении.

Указанные обстоятельства и виновность Халиуллиной В.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается приложенными к протоколу об административном правонарушении доказательствами: заявлением и объяснением представителя потерпевшего, объяснением Игнатьевой Я.Н., рапортом сотрудника полиции, справкой о стоимости похищенного товара, товарными накладными, видеозаписью на CD-носителе, оцененными в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что вина Халиуллиной В.М. нашла своё подтверждение, ее действия надлежит квалифицировать по части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи.
Доводы Халиуллиной В.М. мировой судья не принимает во внимание, поскольку они опровергаются совокупностью вышеприведенных доказательств,   не доверять которым у мирового судьи нет оснований, а также видеозаписями на CD-носителях. В связи с чем, к данным доводам суд относится критически и оценивает их как реализацию права на защиту в целях ухода от административной ответственности.

Каких-либо существенных противоречий в материалах дела, влекущих признание того или иного доказательства недопустимым, а также сомнений относительно виновности Халиуллиной В.М. в совершении административного правонарушения мировой судья не усматривает.
Определяя вид и меру наказания, мировой судья учитывает характер административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности.

 В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ наличие на иждивении малолетнего ребенка  судья признает смягчающим обстоятельством по делу.
Отягчающих обстоятельств не установлено.
Учитывая обстоятельства совершения административного правонарушения, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчащих обстоятельств, а также  положение ст.3.9 КоАП РФ, в соответствии с которой административный арест не может применяться к женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, мировой судья считает необходимым назначить Халиуллиной В.М. наказание в виде штрафа в двукратном размере от стоимости похищенного имущества в размере (2488,58*2) 4977,16 руб.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

признать Халиуллину Венеру Мутыгулловну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 4977 (четырех тысяч девятисот семидесяти семи) руб.  16 (шестнадцати) коп.
Реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель: ИНН 1654003139, КПП 165501001, УФК по Республике Татарстан (МЮ РТ), КБК 73111601073010027140, ОКТМО 92701000001, Банк получателя Отделение – НБ РТ, БИК 019205400, к/с 40102810445370000079, назначение платежа: постановление №5-1-357/2022, ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, УИН 0318690900000000029036803.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ об уплате административного штрафа подлежит предоставлению в канцелярию судебного участка № 1 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан, расположенную по адресу: Республика Татарстан г. Казань, ул. Алафузова, дом 4.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения  копии постановления, через мирового судью.

       Мировой судья

А.А. Шараев